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Pro ces za pal ny w bło nie na czy nio wej prze bie ga z udziałem 
lim fo cy tów T (14). Wcze snym mar ke rem ak ty wa cji tych ko mó rek 
jest czą stecz ka CD69 (12). Na le ży ona do ro dzi ny re cep to rów 
zdol nych do trans duk cji sy gna łu, bę dą cych pro duk tem kom plek-
su ge nów zwią za nych z ukła dem ko mó rek NK. I tak mRNA dla 
CD69 jest wy kry wa ny już po 30 mi nu tach od sty mu la cji TCR, 
a sa mo biał ko – po upły wie od 2 do 3 go dzin (6). Mi mo że nie 
zo stał jesz cze po zna ny li gand dla te go re cep to ra, to je go wy stę-
po wa nie na po wierzch ni róż nych ko mó rek ukła du im mu no lo-
gicz ne go świad czy o zna czą cej bio lo gicz nej ro li te go re cep to ra 
(7). Wiadomo, że bie rze on udział w pro ce sach pro wa dzą cych do 
syn te zy cy to kin in nych re cep to rów oraz w zja wi skach cy tok sycz no-
ści (9,10,11). 

W po przed niej na szej pra cy do ty czą cej mar ke rów ak ty wa cji lim-
fo cy tów T krwi ob wo do wej u dzie ci z idio pa tycz nym za pa le niem 
bło ny na czy nio wej wy ka za li śmy wzrost od set ka ko mó rek z obec no-
ścią czą ste czek HLA–DR i CD 49a (1). Nie by ło na to miast róż ni cy 
istot nej sta ty stycz nie mię dzy gru pą dzie ci cho rych i zdro wych 
w za kre sie an ty ge nu CD69. W pra cy pre zen to wa nej obec nie oce nia-
my wpływ mo no cy tów na zdol ność in duk cji czą stecz ki CD69 na 
lim fo cy tach T krwi ob wo do wej. W ba da niach na zwie rzę tach su per-
na tan ty sty mu lo wa nych mo no cy tów zwięk sza ły eks pre sję te go 
re cep to ra, co świad czy o po ten cjal nym wpły wie tych ko mó rek na 
me cha ni zmy ak ty wa cji lim fo cy tów T in vi vo (13). 

Materiałimetoda
Ba da nia mi ob ję to gru pę 25 osób (11 dziew cząt i 14 chłop ców) 

w wie ku 7-18 lat z za pa le niem bło ny na czy nio wej, u któ rych nie 
zna le zio no czyn ni ka etio lo gicz ne go scho rze nia. U 11 osób stwier-
dzo no obu stron ną po stać cho ro by, u po zo sta łych po stać jed no-
stron ną. U 12 pa cjen tów za pa le nie do ty czy ło czę ści po śred niej 
bło ny na czy nio wej, z te go u 5 cho rych wy stę po wał do dat ko wo 
od czyn za pal ny ze stro ny od cin ka przed nie go bło ny na czy nio wej. 
U 1 cho re go pro ce sem cho ro bo wym za ję ty był je dy nie przed ni od ci-
nek bło ny na czy nio wej, u 12 zaś osób za pa le nie do ty czy ło tyl ne go 
od cin ka na czy niów ki. Ostrość wzro ku oka za ję te go pro ce sem za pal-
nym wy no si ła od 5/50 do 5/8. Gru pę kon tro l ną sta no wi ło 12 zdro-
wych dzie ci z wa da mi wzro ku. U wszyst kich pa cjen tów wy ko na no 
ba da nie oku li stycz ne uzu peł nio ne ba da nia mi do dat ko wy mi oraz 
la bo ra to ryj ny mi. 

Ba da nia do dat ko we obej mo wa ły: 
1. USG gał ki ocznej. 
2. Kom pu te ro we po le wi dze nia. 
3. To no me trię. 
4. An gio gra fię flu ore sce ino wą. 

Wa chlarz ba dań la bo ra to ryj nych za wie rał: 
1. Mor fo lo gię krwi z roz ma zem. 
2. OB. 
3. Ba da nie ogól ne mo czu. 
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Summary: Purpose: We have investigated T Lymphocytes ability for CD69 molecule induction in presence and absence of 
monocytes in idiopathic uveitis.

 Material and methods: Twenty-five children with idiopathic uveitis were studied. The control group consisted of 12 
healthy children. Peripheral blood mononuclear cells (PBMCs) were isolated from heparinised venous blood, by 
density gradient centrifugation. CD69 expression was cytometrically assessed on freshly isolated and cultured T 
lymphocytes.

 Results: CD69 expression on freshly isolated peripheral blood T lymphocytes was low in both studied groups. LPS-
stimulated monocytes added to cultures of T lymphocytes induced increase in CD69 expression but significantly 
lower in children with idiopathic uveitis compare to healthy children.
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4. Test la tek so wy i od czyn Wa ale ra -R os ego. 
5. CRP. 
6. ASO. 
7. Pro te ino gram. 
8. Prze ciw cia ła p-j ądr ow e- index, RNP, Scl 70, an ty- DNA. 
9. En zym kon wer tu ją cy an gio ten sy nę. 
10. Do peł niacz, se ro mu ko id. 
11. Glu ko zę w su ro wi cy krwi. 
12. Im mu no glo bu li ny (E, G, A, M). 
13. RTG klat ki pier sio wej, pró bę tu ber ku li no wą. 
14. Ba da nia w kie run ku tok so pla zmo zy, tok so ka ro zy, bru ce lo zy, 

li ste rio zy, bo re lio zy, yer si nio zy. 
15. Ba da nie na obec ność wi ru sów Cy to me ga lii, Co xac kie, Her pex 

sim plex, Her pes zoo ster. 
16. Ba da nie ka łu na ja ja pa so ży tów i cy sty lam blii. 
17. HLA B27. 
18. Cy to me trię prze pły wo wą. 
19. Kon sul ta cję sto ma to lo gicz ną, la ryn go lo gicz ną, gi ne ko lo gicz ną. 

U 12 cho rych stwier dzo no osa dy na śród błon ku ro gów ki, u 6 osób 
wy stę po wał wy sięk za pal ny w ko mo rze przed niej o róż nym stop niu 
na si le nia z ten den cją do zro stów tyl nych. U 8 osób za ob ser wo wa no 
po cząt ko we zmęt nie nie tor by tyl nej so czew ki. U 24 cho rych stwier-
dzo no wy sięk za pal ny w cie le szkli stym od drob no pył ko we go do 
we lo no wa tych mę tów za pal nych. U 10 osób wy stę po wa ły zmia ny 
za pal ne w oko li cy pars pla na o nie wiel kim stop niu na si le nia. U 5 osób 
wy stę po wał obrzęk siat ków ki w oko li cy plam ki. U 6 cho rych stwier-
dzo no pod wyż szo ne ci śnie nie we wnątrz gał ko we, któ re opa no wa no, 
sto su jąc le cze nie miej sco we za cho waw cze. 

W przy pad ku żad ne go z wy ni ków ba dań la bo ra to ryj nych nie 
stwier dzo no od chy leń od nor my. 

Metody
Ocenamorfologiikrwiobwodowej
Po szcze gól ne skła do we leu ko gra mu oce nia no za po mo cą ana li-

za to ra he ma to lo gicz ne go fir my Co ul ter MAXM. Po bie ra no 2 ml krwi 
żyl nej, w któ rej okre śla no leu ko cy to zę (x 109/l) oraz licz bę lim fo cy-
tów i mo no cy tów w war to ściach od set ko wych. 

Ocena subpopulacji komórek jednojądrowych krwi obwo
dowejzużyciemprzeciwciałmonoklonalnych

Do 100 µl peł nej krwi do da wa no po 10 µl na stę pu ją cych prze-
ciw ciał mo no klo nal nych (Bec ton -Di cki nson): an ty- CD14 (PE) /an ty- 
CD45 (FITC), an ty- CD3 (FITC) /an ty- CD19 (PE), an ty- CD4 (FITC) /
an ty- CD8 (PE), an ty- CD3 (FITC) /an ty- HLA-DR (PE), an ty- CD3 (FITC) /
an ty- CD16 +an ty- CD56 (PE), an ty- CD3 (FITC) /an ty- CD69 (PE). Do 
każ de go ze sta wu sto so wa no od po wied nie kon tro le izo ty po we. Po 
15 min in ku ba cji w tem pe ra tu rze po ko jo wej każ dą z pró bek pod da-
wa no pro ce so wi szyb kiej li zy, do da jąc ko lej no kwas mrów ko wy, 
wę glan so do wy (sta bi li za tor błon leu ko cy tów) oraz pa ra for mal de-
hyd (utrwa lacz). 

Hodowlelimfocytówilimfocytów/monocytów
Frak cję lim fo cy tar no -m on oc yta rną uzy ski wa no po przez wi ro wa-

nie he pa ry ni zo wa nej krwi żyl nej na gra dien cie pre pa ra tu Lym pho-
prep. Ko mór ki z in ter fa zy prze my wa no dwu krot nie, a na stęp nie 
li czo no i okre śla no ży wot ność za po mo cą błę ki tu try pa nu. Na stęp-
nie ko mór ki za wie sza no do gę sto ści 2 x 106/ml w pły nie Hank sa 
wzbo ga co nym L-gl ut am iną (2 mM), pe ni cy li ną 100 j. /ml, strep to-
my cy ną 100 µg/ml i 10% su ro wi cą cie lę cą. Uzy ska ną za wie si nę 
ko mór ko wą – w ilo ści po 4 ml – roz le wa no do pły tek Pe trie go 
o śred ni cy 60 mm i in ku bo wa no w wil got nej at mos fe rze za wie ra ją-
cej 5% CO2. Ko mór ki nie przy le ga ją ce do po wierzch ni płyt ki (lim fo-
cy ty) usu wa no za po mo cą dwu krot ne go płu ka nia w 2 ml pły nu 
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 Zdrowedzieci Dziecizidiopatycznymzapaleniembłonynaczyniowej
 Healthychildren Childrenwithidiopathicuveitis
 n=12 n=25

Liczba krwinek białych 5,74±1,35 6,18±1,64
White blood count
(x 109/l) x±SD 

Monocyty (%)/ Monocytes 5,96±1,65 6,64±2,03

Limfocyty(%)/ Lymphocytes 34,18±5,13 35,47±6,56

CD3+(%) limfocyty T 73,12±5,29 71,18±5,61
T lymphocytes

CD4+(%) limfocyty T pomocnicze 43,73±10,27 47,53±7,32
T helper lymphocytes

CD8+(%) limfocyty T supresorowe 22,97±7,06 22,76±6,15
T supressor lymphocytes

CD19+(%) limfocyty B 8,17±3,49 7,83±4,18
B lymphocytes

CD3+-HLA-DR(%) 5,21±1,64 8,73±3,16*
Limfocyty T aktywowane
Activated T lymphocytes

CD3-CD16+CD56+(%) 11,28±5,19 12,37±6,44
Komórki NK/NK cells

Tab.I. Charakterystyka składników morfologicznych krwi badanych. 
TableI. The characteristic of blood components in studied groups.
* p < 0.001
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Hank sa. Ko mór ki przy le ga ją ce do pły tek, sta no wią ce głów nie 
mo no cy ty (ok. 90%), usu wa no za po mo cą zdra py wa cza fir my Sar-
stedt i płu ka nia w 2 ml pły nu Hank sa. Za wie si ny lim fo cy tów od wi-
ro wy wa no i za wie sza no do gę sto ści 1 x 106/ml w pod ło żu ho dow-
la nym bez LPS lub z do dat kiem LPS (E. co li -s er otyp - 0111: B4 -10 
µg/ml) oraz bez mo no cy tów lub z do da niem tych ko mó rek 2 x 105 

w ob ję to ści 200 µl. Pro por cja lim fo cy tów do mo no cy tów wy no si ła 
wte dy 5: 1. Ho dow le pro wa dzo no przez 24 godz. 

OcenasubpopulacjilimfocytówCD3+CD69+

200 µl za wie si ny ko mó rek uzy ska nych z ho dow li mie sza no 
w pla sti ko wych pro bów kach wi row ni czych w kształ cie stoż ka (5 x 
33 mm) w łaź ni wod nej z 10 µl prze ciw ciał mo no klo nal nych an ty- 
CD3 (FITC) i 10 µl an ty- CD69 (PE). W ukła dach kon tro l nych sto so-
wa no od po wied nie prze ciw cia ła zgod ne izo ty po wo. Po 30 mi nu-
tach in ku ba cji w 4o C za wie si nę ko mó rek od wi ro wy wa no, płu ka no 
w PBS i za wie sza no w 200 µl PBS z do dat kiem 2% su ro wi cy cie lę cej 
i 0,2% Na N3. Ja ko utrwa lacz sto so wa no pa ra for mal de hyd. Prób ki 
mie sza no au to ma tycz nie i ana li zo wa no (104 ko mó rek) w cy to me-
trze prze pły wo wym Co ul ter EPICS XL. Wy ni ki przed sta wio no ja ko 
war to ści od set ko we. Do ko nu jąc ana li zy sta ty stycz nej uzy ska nych 
wy ni ków, po słu gi wa no się te stem t-Stu den ta. 

Wyniki
Stwier dzo no ni skie war to ści od set ko we lim fo cy tów T z eks pre sją 

czą stecz ki CD69 w ana li zo wa nych prób kach krwi u dzie ci zdro wych 
i u dzie ci z idio pa tycz nym za pa le niem bło ny na czy nio wej, nie wy ka-
zy wa ły one w obu gru pach róż nic zna mien nych sta ty stycz nie (tab. 
I). W obu gru pach ba da nych stwier dzo no po dob ne war to ści od set-
ko we ko mó rek T z eks pre sją czą stecz ki CD69 w ho dow li lim fo cy tów 
i mo no cy tów. Do da nie do po wyż sze go ukła du LPS zwięk szy ło eks-
pre sję CD69 w obu gru pach, war tość zaś od set ko wa ko mó rek T 
z eks pre sją CD69 by ła zna mien nie sta ty stycz nie niż sza w gru pie 
z idio pa tycz nym za pa le niem bło ny na czy nio wej (tab. II). 

Omówienie
War to ści od set ko we lim fo cy tów T z eks pre sją czą stecz ki CD69 

w ana li zo wa nych cy to me trycz nie prób kach peł nej krwi po cho dzą-
cych za rów no od dzie ci zdro wych, jak i od dzie ci z idio pa tycz nym 

za pa le niem bło ny na czy nio wej by ły ni skie i nie róż ni ły się mię dzy 
so bą. Kil mar tin i wsp. wy ka za li u osób z za pa le niem tyl ne go lub 
środ ko we go od cin ka bło ny na czy nio wej wzrost od set ka lim fo cy tów 
CD4+ z eks pre sją an ty ge nu CD69 (4). Zja wi sko to do ty czy ło je dy nie 
przy pad ków ze znacz nym na si le niem pro ce su cho ro bo we go. Za pa-
le nie bło ny na czy nio wej o lżej szym prze bie gu nie wy wo ły wa ło 
po dob nych zmian. Ob ser wo wa ne róż ni ce mo gą za le żeć od stop nia 
en do gen nej sty mu la cji ko mó rek T. Wy da je się, że naj le piej sto pień 
ak ty wa cji lim fo cy tów T do ku men tu je ana li za pu li ko mó rek po cho-
dzą cych z miej sca za pa le nia. Dick i wsp. w idio pa tycz nym za pa le niu 
przed nie go od cin ka bło ny na czy nio wej stwier dzi li wzrost od set ka 
ko mó rek CD4+ z czą stecz ką CD69 i CD25 in fil tru ją cych do cia ła 
szkli ste go w po rów na niu z krwią ob wo do wą (2). W pro ce sie in duk-
cji czą stecz ki CD69 mo gą brać udział ko mór ki li nii mo no cyt/ma kro-
fag. Ba da nia na mo de lu zwie rzę cym wy ka za ły, że sto pień eks pre sji 
ba da ne go an ty ge nu ak ty wa cji za le ży od pro por cji mo no cy tów do 
lim fo cy tów w wa run kach ho dow li oraz je dy nie od kon tak tu sy gnal-
ne go mię dzy ty mi ko mór ka mi (3). Na obec nym po zio mie ba dań 
wy da je się, że klu czo wą ro lę w re gu la cji syn te zy CD69 w prze wle-
kłym za pa le niu spo śród czyn ni ków po cho dze nia mo no cy tar no -m-
akr of a gow ego od gry wa TNFα. Ak ty wu je on re gion pro mo to ro wy 
od koń ca 5’ dla ge nu ko du ją ce go ten an ty gen ak ty wa cji (5). 
W na szych ba da niach w 24-g odzi nnych ho dow lach lim fo cy tów 
i mo no cy tów o sta łej pro por cji war to ści od set ko we ko mó rek T 
z eks pre sją czą stecz ki CD69 by ły po dob ne w obu gru pach ba da nych 
dzie ci. Do da nie do po wyż sze go ukła du LPS zwięk sza ło eks pre sję 
CD69 za rów no w gru pie dzie ci zdro wych, jak i w gru pie dzie ci 
z idio pa tycz nym za pa le niem bło ny na czy nio wej. Jed nak war tość 
od set ko wa w tym dru gim przy pad ku by ła zna mien nie sta ty stycz nie 
niż sza. Uzy ska ne da ne są trud ne do wy tłu ma cze nia. 

Ob ser wo wa ne przez nas w po przed nim ba da niu ce chy prze wle-
kłej ak ty wa cji lim fo cy tów T mo gły su ge ro wać po ten cjal ny wpływ 
sty mu lo wa nych mo no cy tów na wzrost eks pre sji czą stecz ki CD69 
u dzie ci z idio pa tycz nym za pa le niem bło ny na czy nio wej. Z dru giej 
jed nak stro ny w pro ce sie za pal nym prze ciw za pal ne cy to ki ny wy twa-
rza ne przez lim fo cy ty po moc ni cze re du ku ją pro za pal ny po ten cjał 
ko mó rek li nii mo no cyt/ma kro fag. Istot ną ro lę mo gła by w tym zja wi-
sku od gry wać IL-13, któ rej re kom bi no wa na po stać re du ku je na si le-
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 Zdrowedzieci Idiopatycznezapaleniebłonynaczyniowej
 Healthychildren Idiopathicuveitis
 n=12 n=25

 (1) (2)

pełna krew   3,47±1,86  4,13±2,03  p1-2>0,05
whole blood

limfocyty (- LPS)   2,96±1,78  3,52±2,19  p1-2 >0,05
lymphocytes (- LPS)

limfocyty (+ LPS)   3,35±2,31  3,18±1,97  p1-2 >0,05
lymphocytes (+ LPS)

monocyty (-LPS) + limfocyty   6,73±4,05  7,41±4,64  p1-2 > 0,05
monocytes (-LPS) + lymphocytes

 monocyty (+ LPS) + limfocyty   17,91±6,33  13,38±5,27 p1-2 < 0,05
monocytes (+ LPS) + lymphocytes

Tab.II. Eks pre sja czą stecz ki CD69 (%) na lim fo cy tach u dzie ci z idio pa tycz nym za pa le niem bło ny na czy nio wej. 
TableII. CD69 expres sion (%) on T cells of chil dren with idio pa thic uve itis. 
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nie zmian za pal nych w prze bie gu za pa le nia bło ny na czy nio wej 
in du ko wa nej siat ków ko wym an ty ge nem S (8). Oce na ro li tej cy to ki-
ny w oma wia nym pro ce sie bę dzie wy ma ga ła dal szych ba dań. 

Wnioski
1. Mo no cy ty od gry wa ją istot ną ro lę ko sty mu la cyj ną w in duk cji 

czą stecz ki CD69 na lim fo cy tach T. 
2. Zmniej szo na eks pre sja CD69 na ko mór kach T po cho dzą cych 

od dzie ci z idio pa tycz nym za pa le niem bło ny na czy nio wej mo że być 
wy ni kiem wpły wu en do gen nych czyn ni ków su pre syj nych. 
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